
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  277

del 16/09/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  15     DEL  16/09/2022

OGGETTO: REVOCA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO STRUTTURA SOCIO 
ASSISTENZIALE PER ANZIANI, RSA, DENOMINATA“DON TONINO 
BELLO”, EX ART. 67 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 4/2007 
SITA IN VIA CARPIGNANO N. 2, AI SENSI DELL’ART.63 LR19/2006.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

- La deliberazione di consiglio comunale n. 27 del 14.07.2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022-2024;

- Il decreto n. 3/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile 
del Settore Economico-finanziario e ad interim del Settore Affari generali;
 

VISTA la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento regionale 18 gennaio 2007, n.4 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che la struttura denominata RESIDENZA PROTETTA "DON TONINO BELLO", 
che eroga la seguente tipologia di servizi: Residenza sociale assistenziale (RSA)  (art.67 Reg. R. 
n.4/2007), è stata autorizzata  al funzionamento, ai sensi dell'art.  36 del Reg. Reg. n. 4/2007) con 
provvedimento n. 1 del 05/11/2008 rilasciato dal Comune di CURSI (LE), iscritta  nel Registro 
delle  strutture  e  dei  servizi  destinate/i  a  gli  Anziani  della  Regione  Puglia  con  Determinazione 
dirigenziale n. 125 del 12/03/2009, a norma dell'art. 38 del Regolamento Regionale n. 4/2007; 

VISTI:

-  la nota prot. 1918 del 19.04.2022 ricevuta dalla Asl Lecce con cui questo Ente era invitato ad 
adottare  i  provvedimenti  previsti  dalla  normativa in  relazione alla  violazione accertata della  
mancanza  di  richiesta  e/o  comunicazione  di  aggiornamento  della  autorizzazione  al 
funzionamento sulla base di un avvenuto ampliamento delle camere da n. 10 a n. 11 riducendo la  
superficie del vano adibito a palestra; 

-  la  nota  prot.  3033  del  15.06.2022  con  cui  la  Asl  Lecce  comunicava  le  risultanze  degli 
accertamenti  eseguiti  dal  Comando  dei  carabinieri  N.A.S.  in  data  25.04.2022,  con  cui  si 
evidenziava la presenza di n. 25 ospiti anziché 24 come da autorizzazione vigente;

-  la nota del 03.05.2022 con la quale la Regione Puglia-Dipartimento Welfare-Sezione inclusione 
Sociale Attiva comunicava che ai sensi della nuova normativa, L.R. n. 3 del 26.03.2021, l’art. 67 
della  L.R.  n.  4/2007,  è  stato  sostituito   dall’art.  11  della  citata  legge,  comportando 
l’adeguamento della struttura alle nuove disposizioni entro il 10.10.2021;

-  il  verbale  di  ispezione  igienico-sanitario  e  amministrativo,  prot.  3361 del  29.06.2022,  alla  
presenza   di  diversi  funzionari  dell’Ente  e  del  legale  rappresentante  della  cooperativa  che  
gestisce la struttura, e richiamato integralmente il contenuto dello stesso; 

DATO ATTO che:

- Con verbale di contestazione di violazione amministrativa n. 1, prot. 3469 notificato in data  
13.07.2022,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  63,  comma 2,  della  Legge Regione Puglia  n.  
19/2006 si rilevava la violazione di esubero di presenze per una unità, come da ispezione del  
Comando dei Carabinieri N.A.S. del 25.04.2022, da estinguersi mediante il pagamento di euro 
2.000,00 entro 60 giorni dalla data di notifica;

Pag. 2 di 5



- Con verbale di contestazione di violazione amministrativa n. 2, prot. 3771 notificato in data  
13.07.2022,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  63,  comma 1,  della  Legge Regione Puglia  n.  
19/2006 si  rilevava la  violazione di modifica  della  struttura senza la  preventiva richiesta di  
autorizzazione,  come  da  ispezione  del  Comando  dei  Carabinieri  N.A.S.  del  01.12.2020,  da 
estinguersi mediante il pagamento di euro 3.333,00 entro 60 giorni dalla data di notifica;

- Con verbale di contestazione di violazione amministrativa n. 3, prot. 3772 notificato in data  
13.07.2022, si rilevava, come da verbale di ispezione del 29.06.2022 n. prot. 3361, la violazione 
degli  artt.  11  e  19  del  Regolamento  della  Regione  Puglia  n.  3  del  2021  e  la  conseguente  
inosservanza dell’art. 63, comma 2, della Legge regione Puglia n. 19/2006, per il superamento  
della  capacità  ricettiva  come  attualmente  disposto  dalla  nuova  normativa,  da  estinguersi  
mediante il pagamento di euro 8.000,00 entro 60 giorni dalla data di notifica;

- Con nota n. prot. 3363 del 29.06.2022 si informava il Dipartimento Welfare –Sezione inclusione 
sociale attivi- Servizio Minori, famiglie, Pari Opportunità e tenuta Registri, dell’esito negativo 
in merito all’adeguamento disposto dall’art. 11 del Regolamento Regionale n, 3/2021;

VISTO l’atto di diffida alla regolarizzazione notificato in data 04.07.2022, n. prot. 3456, con cui questo  
Ente invitava,  entro e non oltre 45 giorni dalla notifica dello stesso atto ai sensi dell’art. 41 della 
Legge Regione Puglia n. 4/2007 e s.m.i., il gestore della struttura a produrre formale richiesta telematica 
a mezzo del Portale Regionale all’uopo dedicato, allegando la documentazione prevista dalla normativa 
regionale relativa, in particolare, all’avvenuto adeguamento della struttura a quanto attualmente disposto  
dalla normativa regionale, al titolo di possesso dell’immobile, all’adeguamento della Carta dei Servizi e  
ad ogni altro atto e/o documento richiesto per la convalida e aggiornamento della autorizzazione al  
funzionamento;

PRESO ATTO che alla data odierna il gestore, sulla base dei sopra richiamati atti ed in particolare della  
diffida del 04.07.2022 prot. 3456, non ha ottemperato alle disposizioni impartite ai sensi della vigente  
normativa di settore della Regione Puglia;

ACCERTATO che sono venuti meno i seguenti presupposti: 

1.   Mancanza  della  richiesta  formale  di  adeguamento,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  della 
Regione  Puglia,  della  struttura  entro  i  termini  previsti  dal  Regolamento  Regionale  ed  entro  il 
successivo termine perentorio come da diffida prot. 3456 del 04.07.2022;

2.  Mancanza del titolo di possesso dell’immobile giuste comunicazioni del Settore Tecnico n. prot. 
2959 del 09.06.2022 al gestore della struttura, e n. prot. 3264 del 27.06.2022  indirizzata al legale  
del  gestore  in  questione  in  cui  si  prende atto  della  indisponibilità  del  gestore  al  rilascio  della  
struttura per quanto in mancanza di idoneo titolo di possesso;.

che hanno dato luogo al rilascio del detto provvedimento e riscontrato che il soggetto gestore della 
struttura è incorso nell'inosservanza di norme di legge e regolamento di cui all'art. (41, co. 2 Reg.  
Reg. 4/2007/ art.  41 co. 3 Reg. Reg. 4/2007/ art.  63, co. 2 L. R. 19/2006/ art.  63, co. 3, L. R. 
19/2006/ art. 63, co. 4, L. R. 19/2006);

ATTESA la  gravità  delle  violazioni  riscontrate  e  ritenuto,  di  conseguenza,  di  dover  revocare 
l’autorizzazione al funzionamento rilasciata con provvedimento n. 1 del 05/11/2008  dal Comune di 
CURSI (LE) ;

DATO ATTO che l'adeguamento ai requisiti di legge e regolamentari permetterà alla RSA in oggetto di 
formulare nuova richiesta di autorizzazione al funzionamento;

Pag. 3 di 5



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Legge Regionale nr. 19/2006;
VISTO  il  Regolamento  Regionale  nr.4/2007  e  s.m.i.,   

DETERMINA

– Di revocare, ai sensi dell'art. 63 della Legge regionale n. 19/2006 e s.m.i. il provvedimento 
di autorizzazione al funzionamento n. 1 del 05/11/2008 rilasciato dal Comune di CURSI 
(LE);

– Di  disporre  la  chiusura  della  struttura  denominata  RESIDENZA  PROTETTA  "DON 
TONINO  BELLO",  che  eroga  la  seguente  tipologia  di  servizi:  Residenza  sociale 
assistenziale  (RSA)   (art.67  Reg.  R.  n.4/2007),  autorizzata   al  funzionamento  con 
provvedimento  n.  1  del  05/11/2008 rilasciato  dal  Comune di  CURSI (LE),  iscritta   nel 
Registro  delle  strutture  e  dei  servizi  destinate   a  gli  Anziani  della  Regione  Puglia  con 
Determinazione dirigenziale n.  125 del 12/03/2009, a norma dell'art. 38 del Regolamento 
Regionale n. 4/2007;

– Di inibire, inoltre, nei confronti del gestore l’esercizio di  alcuna delle attività previste e 
autorizzate dalla data di comunicazione del presente provvedimento;

– Di disporre, a carico del Legale rappresentante del gestore del predetto servizio di dare corso 
al presente provvedimento avendo cura di adottare tutti gli adempimenti utili e necessari per 
la tutela dell'utenza interessata, dandone comunicazione al Settore Affari Generali di questo 
Ente;

– Di trasmettere l’atto in oggetto, per conoscenza :
• al Comando Carabinieri NAS di Lecce; 
• all’Asl Lecce competente per territorio; 

– Di notificare il presente atto al legale rappresentante del soggetto gestore della struttura a 
cura del locale Ufficio di Polizia Locale;

– Di dare atto che l'adeguamento ai requisiti  di legge e regolamentari  permetterà alla RSA in 
oggetto di formulare nuova richiesta di autorizzazione al funzionamento;

– Di  comunicare che  il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  il  sottoscritto 
Responsabile del  Settore Affari Generali;

– Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale in conformità agli obblighi di trasparenza di 
cui il D. Lgs 33/2013;

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
16/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  16/09/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

